
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1493 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14843 del 10/12/2018 

OGGETTO: PAC CALABRIA 2014-2020 ASSE PRIORITARIO 12 POTENZIAMENTO DI 
INTERVENTI PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE E I LABORATORI DI RICERCA DEL 
SISTEMA UNIVERSITARIO CALABRESE. APPROVAZIONE LINEE GUIDA. ACCERTAMENTO 
E PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

VISTI: 

Il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo  
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

Il  Regolamento  (UE)  n.  1304/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo;

Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 
2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 
informazioni  alla  Commissione  e  le  norme  dettagliate  concernenti  gli  scambi  di 
informazioni  tra  beneficiari  e autorità  di  gestione,  autorità  di  certificazione,  autorità di 
audit e organismi intermedi;

Il  Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali (General Data Protection Regulation, di seguito “GDPR”);

L’  Accordo  di  Partenariato  (AdP  Italia),  quale  strumento  per  stabilire  la  strategia  di 
impiego dei fondi comunitari per il periodo di programmazione 2014/2020, adottato con 
Decisione di esecuzione dalla Commissione in data 29.10.2014;

La Deliberazione CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015 recante “Definizione dei criteri di  
cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020 e  relativo  monitoraggio.  Programmazione degli  interventi 
complementari  di  cui  all’articolo  1,  comma  242,  della  legge  n.  147/2013  previsti 
nell’Accordo di Partenariato 2014-2020”;

La  Delibera  CIPE  n.  7/2017  recante  “PAC  2014/2020  -  Programma  complementare 
Regione Calabria” è stato approvato il Piano di Azione e Coesione PAC 2014-2020 della  
Regione  Calabria  –  Programma complementare,  allegato  come  parte  integrante  alla 
stessa delibera CIPE;

Il DPR n. 22 del 05.02.2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il 
periodo di programmazione 2014/2020”;

la DGR n. 501 del 01.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del  
Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

la DGR n. 294 del 28.07.2016 recante “POR Calabria FESR FSE 2014-2020. Attuazione 
del Piano di azione per la condizionalità RIS3 Calabria di cui alla DGR n. 302 del 11 
agosto 2015 – Approvazione del documento finale Strategia regionale per l’innovazione e 
la specializzazione intelligente 2014-2020”;

la DGR n. 305 del 09.08.2016 “POR Calabria FESR-FSE 2014-2010-Approvazione linee 
di indirizzo del Progetto Strategico Regionale “CalabriAltaFormazione-Valorizzazione e 
sviluppo del sistema universitario, dell’Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica e 
della Ricerca in Calabria;

la  DGR  n.  448  del  14.11.2016  che  approva  il  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC) 
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di  cui  alla delibera CIPE n. 
10/2015;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la DGR n. 320 del 25.07.2017 con cui la Giunta regionale ha preso atto della delibera 
CIPE 7/2017 e del programma complementare assegnando le relative risorse finanziarie 
e, nello specifico, le risorse a valere sull’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020; 

la DGR n. 84 del 17.03.2017 con la quale sono state approvate le linee  guida  per  la  
fase  di  valutazione  delle  operazioni  del  POR  Calabria  FESR/FSE  2014/2020 e s-
m.i.;

la DGR n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e 
Controllo ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

la DGR n. 109 del 29.03.2018 avente ad oggetto “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2014-2020.  Obiettivo  specifico  10.5  Stanziamento  risorse  da  destinare  agli  atenei 
calabresi per il raggiungimento dell’obiettivo specifico 10.5 Progetto Strategico Regionale 
“CalabriAltaFormazione” Programmazione Interventi a beneficio degli Atenei Calabresi”;

il  Verbale relativo all’incontro del  29.08.2018 tra Regione Calabria e Atenei  calabresi 
aventi ad oggetto adempimenti di cui alla DGR 109/2018;

la Legge 30 dicembre 2010 n.240: “Norme in materia di organizzazione delle Università,  
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

il  D.M.  n.  102 del  9  marzo 2011 “Importo minimo assegni  di  ricerca-art.22  legge 30 
dicembre 2010, n.240”;

PREMESSO CHE
con   DGR n.  305  del  09.08.2016  “POR Calabria  FESR-FSE 2014-2010  sono  state 
approvate le linee di indirizzo del Progetto Strategico Regionale “CalabriAltaFormazione - 
Valorizzazione  e  sviluppo  del  sistema  universitario,  dell’Alta  Formazione  Artistica, 
musicale e coreutica e della Ricerca in Calabria;

con DGR n.  109 del  29.03.2018 sono stati  programmati   interventi  a  beneficio  degli  
Atenei Calabresi stanziate risorse da destinare agli atenei calabresi per il raggiungimento 
dell’obiettivo  specifico  10.5  all’interno  del  Progetto  Strategico  Regionale 
“CalabriAltaFormazione”  Programmazione  Interventi  a”;  “Piano  di  Azione  e  Coesione 
(PAC) 2014-2020. Obiettivo specifico 10.5

che  tra  gli  interventi  da  programmare  rientrano  quelli  relativi  a  valorizzazione  della 
ricerca, internazionalizzazione e attrazione internazionale, in esecuzione alla procedura 
negoziale  già  avviata  con  il  sistema  universitario,  finalizzata  ad  individuare 
congiuntamente azioni e specifici  progetti  da attivare con le risorse a valere sul PAC 
Calabria 2014-2020 Asse 12, Azione 10.5.12.

CONSIDERATO che occorre approvare le linee guida operative finalizzate alla presentazione di 
formulari di progetto che hanno come obiettivo la richiesta di un finanziamento per il 
potenziamento di interventi a supporto di percorsi professionalizzanti nei laboratori di ricerca e 
azioni di internazionalizzazione nell’ambito del sistema universitario calabrese

VISTI i pareri relativi al PAC Calabria 2014-2020, agli atti d’ufficio;

VISTO l’ allegato 1) Linee guida operative, che costituiscono parte integrante del decreto;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo  U9040801901, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2019 e 2020;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E9201012001;
- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede a prenotare 

la spesa);

RITENUTO  di  provvedere  alla  prenotazione  di  impegno  di  Euro  €  5.727.500,00 
(cinquemilionisettecentoventisetteecinquecento/00)  sul  capitolo  U9040801901 del  bilancio  regionale  2018, 
riferito alle annualità 2019 e 2020;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario degli anni 2019 e 2020, così suddivisi:
- Anno 2019: € 4.010.000,00
- Anno 2020: € 1.717.500,00

VISTI 

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- Legge regionale n. 55 del 22.12.2017;

- Legge regionale n. 56 del 22.12.2017;

- DGR n. 365 del 21.12.2017;

- DGR n. 636 del 21.12.2017;

- la  L.R.  n.  7  del  13/05/1996  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

- il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15.12.2000; 

- la DGR n.  521 del  26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale;

- la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

- la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta Regionale; 

- la  DGRn.  269  del  12.07.2016  “Nuova  organizzazione  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 

- la DGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato individuato 
l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di  Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
Presidenza;

- il DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge n.241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso”

- il D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

- il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

VISTE le proposte di accertamento n. 534/2019 e n.297/2020, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto ;

VISTE le proposte di  prenotazione di impegno n.  941/2019 e 394/2020, generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare le linee guida operative finalizzate alla presentazione di formulari di progetto che hanno 
come obiettivo la richiesta di un finanziamento per il potenziamento di interventi a supporto di percorsi  
professionalizzanti  nei  laboratori  di  ricerca e azioni  di  internazionalizzazione nell’ambito del  sistema 
universitario calabrese (Allegati 1 e 2); 

-  di  accertare  per  le  annualità  2019  e  2020  l’importo  di  €  5.727.500,00 
(cinquemilionisettecentoventisetteecinquecento/00) sul capitolo di entrata n. E9201012001, debitore Ministero 
di Economia e Finanze, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2;

-  di  prenotare  l’  impegno  per  il  periodo  2019  e  2020,  di  €  5.727.500,00 
(cinquemilionisettecentoventisetteecinquecento/00) sul capitolo U9040801901; 

- di notificare il presente provvedimento alle quattro Università calabresi;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale n. 11 
del 06.04.2011;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. n. 33 del 
14.03.2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1493/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  2014-2020  ASSE  PRIORITARIO  12 
POTENZIAMENTO  DI  INTERVENTI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  E  I 
LABORATORI  DI  RICERCA  DEL  SISTEMA  UNIVERSITARIO  CALABRESE. 
APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA.  ACCERTAMENTO  E  PRENOTAZIONE  DI 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1493/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  PAC  CALABRIA  2014-2020  ASSE  PRIORITARIO  12 
POTENZIAMENTO  DI  INTERVENTI  PER  L'INTERNAZIONALIZZAZIONE  E  I 
LABORATORI  DI  RICERCA  DEL  SISTEMA  UNIVERSITARIO  CALABRESE. 
APPROVAZIONE  LINEE  GUIDA.  ACCERTAMENTO  E  PRENOTAZIONE  DI 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 07/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


